responsabilidade pelos lançamentos contábeis é do próprio escritório de 27 

contabilidade, que deveria orientar adequadamente a equipe administrativa. Apontou 28 

ainda, entre outros problemas, o lançamento equivocado de juros de investimento 29 

como despesa, no valor aproximado de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), 30 

reconhecido pelo contador como falha; a divergência no balancete, que indicava um 31 

prejuízo de R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil reais), apesar do saldo de caixa 32 

expressivo, situação que o contador atribuiu a erro de um funcionário de sua equipe; 33 

a resistência em corrigir retroativamente os balancetes, limitando-se a propor ajustes 34 

apenas a partir de agosto de 2025;